Ata n° 1.748

Aos 29 (vinte e nove ) dias do mês de Junho do ano de 2020, às 18 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Enio Vieira Chaves – Presidente, Chrystian Silveira da Costa Vice Presidente, 1º Secretário – Raquel Cristina Terra Ferreira, 2º Secretária- Elis Regina Lemos Rodrigues, Antonio Carlos Antunes Pagano, Ezequiel Colares de Souza, Izabel Rosa da Silva, Luiz Omar de Souza e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: oficio nº 5/2020- PARNA Lagoa do Peixe/ICMBio. Assunto; Encerramento da Pesca – safra de 2020 do Camarão Rosa. Considerando os resultados do monitoramento e da pandemia do coronavírus e seguindo aas definições do referido Termo de Compromisso de Pesca a safra 2020 do camarão rosa, encerrará o dia 30 de junho.  Entrega das Matérias do Legislativo: Indicação nº 072/2020. Do  Vereador Antonio Carlos. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Saúde e Bem Estar estude a possibilidade de disponibilizar a vacina da gripe para proprietário e  funcionário dos comércios locais. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 033/2020. Da Vereadora  Izabel Rosa. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estudem a possibilidade de retirar entulhos para Rua Tereza Carvalho de Noronha, em frente ao Bar da Roda do Senhor Eleomar, e também que seja feita a retirada das areias que ficam nos cordão das calçadas assim impedindo o escoamento das águas. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 034/2020. Do Vereador Antônio Carlos. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estudem a possibilidade de fazer reparos e levantamento na estrada dos Gregórios. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 035/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos, que seja providenciado reparos na Ponte onde se encontra com canos quebrados tendo dois buracos no meio da estrada no Beco dos Verianos conforme foto em anexo. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 036/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estude a possibilidade de retirar o lixo da Praia do Farol. Passou para ordem do dia. Pedido de Providências nº 037/2020. Do Vereador Ezequiel Colares.  Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estude a possibilidade de fazer a troca de cano  em frente à Residência do Senhor Jairo da Lotérica na Rua José Severino da Costa, devido os canos estarem quebrados. Passou para ordem do dia.  Pedido de Providências nº 038/2020. Do Vereador Ezequiel Colares. Que o Executivo Municipal através da Secretaria de Obras Públicas e Serviços Urbanos, estude a possibilidade de fazer um aterramento na Rua Luiz Otaviano da Costa. Passou para ordem do dia. Pedido de Informação nº 003/2020. Do Vereador Antônio Carlos Pagano. Que o Executivo Municipal remeta a esta casa Legislativa, copia das sete ultimas atas do Conselho Municipal de agricultura. Passou para ordem do dia. Entrega De Matérias do Executivo: Projeto de lei nº 2334/2020. De 29 de Junho de 2020; Reconhece dívida de exercício anterior e autoriza seu pagamento à instituição SEBRAE, na forma que especifica. Passou para Comissão de Constituição e Justiça - CCJ -. Projeto de lei nº 2335/2020. De 29 de Junho de 2020; Autoriza o executivo municipal a firmar contrato temporário de trabalho. Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2336/2020. De 29 de Junho de 2020; Abre crédito especial no valor de 9.923,03 (nove mil novecentos e vinte e três reais e três centavos). Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2337/2020. De 29 de Junho de 2020; Autoriza o poder executivo a incluir na LDO 2020. Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2338/2020. De 29 de Junho de 2020; Autoriza o poder executivo a incluir no PPA 2018-2021. Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2339/2020. De 29 de Junho de 2020; Abre Crédito especial no valor de R$ 7.350,00 (sete mil e trezentos e cinqüenta reais). Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2340/2020. De 29 de Junho de 2020; Autoriza o poder executivo a incluir na LDO 2020. Passou para ordem do dia. Projeto de lei nº 2340/2020. De 29 de Junho de 2020; Autoriza o poder executivo a incluir no PPA 2018-2021. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 072/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 033/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 034/2020, colocada em discussão e logo após em
votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 035/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 036/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 037/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Pedido de Providências nº 038/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Informção nº 003/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 2335/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 2336/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 2337/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei nº. 2338/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 2339/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei nº. 2340/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº. 2341/2020, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Os Vereadores assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocaram os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 06 de julho de 2020, ás 18 horas. Para constar foi lavrada por mim Leonardo Ataides Souza, a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretária.

Tavares, 29 de Junho 2020.

Enio Vieira Chaves 	     Raquel Terra
Presidente	1ª Primeira Secretária